

Bình Thuận, ngày 09 tháng 02 năm 2022

*
Số - BC/BTGTU
(dự thảo)

BÁO CÁO

**kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tuyên giáo năm 2021,
phương hướng, nhiệm vụ năm 2022**

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO NĂM 2021

Thực hiện Quyết định số 68-QĐ/TU, ngày 28/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “*Giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 đối với các cơ quan khối Đảng tỉnh*” và định hướng công tác tuyên giáo năm 2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã ban hành các văn bản cụ thể để triển khai thực hiện. Đến nay, đã hoàn thành 14/14 nhiệm vụ trọng tâm được giao và các nhiệm vụ phát sinh theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy; nổi bật là:

1. Công tác tham mưu việc tổ chức phổ biến, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy kế hoạch triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV⁽¹⁾; hướng dẫn các cấp ủy, chính quyền địa phương học tập, quán triệt chỉ thị, nghị quyết của Trung ương và báo cáo theo quy định⁽²⁾; nhất là báo cáo

⁽¹⁾Toàn tỉnh đã tổ chức học tập, quán triệt cho 40.618 người (lớp do tỉnh tổ chức là 3073 người, các đảng bộ trực thuộc tỉnh 37.545 người), trong đó, 29.331 đảng viên, đạt 80.80% (*không tính số đảng viên miễn sinh hoạt*), 11.287 đoàn viên, hội viên, quần chúng, viên chức, người lao động.

⁽²⁾Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030*; Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới*; Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *tăng cường sự lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030*; Nghị quyết số 56-NQ/TW, ngày 05/3/2020 của Bộ Chính trị về *Chiến lược phát triển ngành Cơ yếu Việt Nam đến năm 2030*; Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về *đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới*; Kết luận Số 11-KL/TW, ngày 13/7/2021 của Hội nghị lần thứ Ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về *kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia, đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025*; Kết luận số 12 - KL/TW, ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về *công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới*; Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về *tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48 -CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới*; Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*; Công văn triển khai Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về *tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/5/2015 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy”*; Báo cáo kết quả việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện *Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025...*

sơ, tổng kết một số nghị quyết theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương và Thường trực Tỉnh ủy⁽³⁾.

Việc tổ chức học tập, quán triệt chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy có nhiều đổi mới về nội dung, phương thức trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid - 19, như: *hội nghị trực tuyến, giảng dạy trực tuyến...* bảo đảm theo tiến độ, yêu cầu quy định và kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra.

Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy đã quan tâm chỉ đạo và triển khai nghiêm túc công tác tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú trên các phương tiện thông tin. Nhiều nơi sử dụng file, ghi âm, ghi hình của các đồng chí báo cáo viên tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; bộ câu hỏi trắc nghiệm về Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng để tuyên truyền rộng rãi, nâng cao hiệu quả tiếp nhận thông tin của các đối tượng.

Việc triển khai tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng được Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các cấp ủy triển khai thực hiện nghiêm túc. Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 100% cấp ủy trực thuộc tỉnh xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt tuyên truyền Nghị quyết. Hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, tài liệu, báo cáo viên phục vụ cho việc tổ chức học tập được chuẩn bị chu đáo. Sau học tập, các cấp ủy, tổ chức Đảng có hình thức phù hợp để kiểm tra, đánh giá nhận thức của cán bộ, đảng viên.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng dịch Covid - 19, việc triển khai học tập, quán triệt ở một số đơn vị chậm tiến độ; số lượng đảng viên tham gia học tập chưa đạt tỷ lệ tối đa; quần chúng, đoàn viên, hội viên số lượng tham gia còn ít (nhất là các đơn vị, cơ quan được điều động, tăng cường cho công tác phòng chống dịch bệnh).

2. Công tác giáo dục lý luận chính trị

Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc và trung tâm chính trị cấp huyện bám sát hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và sự chỉ đạo của cấp ủy địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các loại hình lớp học, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ công tác Đảng,

⁽³⁾ Báo cáo Sơ kết việc ban hành, sơ kết các chỉ thị nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy giai đoạn 2011 - 2020; Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 09/12/2011 của Bộ Chính trị (khóa XI) và Chương trình hành động số 11-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XII) thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH và hội nhập quốc tế; Sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể...

chính quyền, Mặt trận, đoàn thể phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, địa phương và diễn biến dịch bệnh.

Công tác giáo dục lý luận chính trị được đổi mới về nội dung, phương pháp và hình thức, chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng học tập lý luận cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở theo tinh thần Kết luận 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư khóa XI “*về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân*”. Ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy tại Trường Chính trị tỉnh và trung tâm chính trị cấp huyện được quan tâm. Việc giảng dạy bằng hình thức trực tuyến là cách làm chủ động, sáng tạo, hiệu quả. Các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị từ sơ cấp trở lên, kể cả một số chương trình như bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước, bồi dưỡng công tác Đảng, đoàn thể được quan tâm đổi mới về nội dung, phương pháp.

3. Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và *biểu dương khen thưởng những gương điển hình, tiên tiến giai đoạn 2016-2021; Biên soạn và ban hành tập sách “Những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2021”*; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 39-KH/TU, ngày 22/9/2021 về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”; Kế hoạch xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; đề xuất đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Hướng dẫn số 29-HD/BTGTU, ngày 27/9/2021 về triển khai chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng và Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”.

100% cấp ủy từ tỉnh đến cơ sở đã cụ thể, bổ sung nội dung Chỉ thị số 05 - CT/TW gắn với việc triển khai Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) vào Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội của cấp mình; đồng thời, xác định nội dung cụ thể thực hiện chuyên đề hàng năm trong nghị quyết, chương trình, kế hoạch lãnh đạo nhiệm vụ chính trị năm để triển khai thực hiện.

Tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch đưa nội dung Chỉ thị 05-CT/TW về xây dựng ý chí tự lực, tự cường phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc và giải quyết những vấn đề bức xúc nổi cộm; những đột phá vào sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề 2021 với nhiều giải pháp cụ thể được đề ra, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cấp ủy. Nhiều đơn vị, cơ sở đã xác định việc “*làm theo lời Bác*” trở thành việc làm thường xuyên, công tác tự phê bình và phê bình được thực hiện nghiêm túc, thực chất hơn.

4. Kết quả Công tác Khoa giáo

Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tham mưu cấp ủy để chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và những kết quả đạt được trên lĩnh vực khoa giáo; đấu tranh phản bác các luận điểm sai trái, tạo dựng niềm tin trong nhân dân, chú trọng các lĩnh vực dễ gây bức xúc xã hội, như: giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp; khoa học công nghệ và môi trường; y tế và các vấn đề xã hội... Tuyên truyền những giải pháp đã được chỉ ra trong các kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng về các lĩnh vực khoa giáo.

Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan trong triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tham mưu với cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo định hướng kịp thời, nhằm giải quyết các vấn đề nóng, bức xúc thuộc lĩnh vực khoa giáo; chủ động cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông những chủ trương mới, các dự án, kế hoạch của chính quyền địa phương trong lĩnh vực này nhằm tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

Ban tuyên giáo các cấp chủ động tham mưu với cấp ủy xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các cấp, ngành có liên quan chuẩn bị tốt điều kiện để tiến hành tổng kết, sơ kết, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng trong lĩnh vực Khoa giáo trong năm 2021 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy⁽⁴⁾ và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

⁽⁴⁾ Tổng kết 10 năm thực hiện: Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị khóa XI “*Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020*”; Chỉ thị số 08-CT/TW, ngày 21/10/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới*” và Kết luận số 11-KL/TW, ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW; Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị khóa XI “*Về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và xóa mù chữ cho người lớn*”;

Sơ kết 05 năm thực hiện: Kết luận số 02-KL/TW, ngày 26/4/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về “*Bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*”; Kết luận số 06-KL/TW, ngày 01/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về “*Đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*” (viết tắt là Kết luận số 06-KL/TW); Kết luận số 118-KL/TW, ngày 04/01/2016 của Ban Bí thư (khóa XII) về “*Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới*” gắn với sơ kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “*Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng*

Chủ động phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu giúp cấp ủy xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương về lĩnh vực Khoa giáo, nhất là tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và nghị quyết đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 trong lĩnh vực Khoa giáo theo từng lĩnh vực; chú ý lựa chọn một số vấn đề cụ thể, thực tiễn của địa phương, đơn vị, được xã hội quan tâm tiến hành giám sát, kiểm tra. như: giáo dục và đào tạo⁽⁵⁾; về phát triển và ứng dụng khoa học và công nghệ, công tác trí thức khoa học và công nghệ⁽⁶⁾; các vấn đề xã hội⁽⁷⁾ (y tế, dân số, thể dục thể thao, gia đình, trẻ em...).

cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới” và Chương trình hành động số 40-CTr/TU, ngày 26/01/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh (khoá XIII) thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII); Kết luận số 119-KL/TW, ngày 04/1/2016 của Ban Bí thư (khoá XII) về “*Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 47-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình*”; Chương trình hành động số 05-NQ/TU, ngày 14/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 119-KL/TW gắn với sơ kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) về “*Công tác dân số trong tình hình mới*” và Chương trình hành động số 41-CTr/TU, ngày 26/01/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh (khoá XIII) thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII).

Xây dựng đề án trình Bộ Chính trị khóa XIII ban hành Nghị quyết “*Về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong bối cảnh cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư*” (Thay thế Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 04/3/2005 của Ban Bí thư khóa IX “*Về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*”) và Quy định về phát huy dân chủ, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp trong hoạt động khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, văn hóa và văn nghệ (Theo Kết luận số 52-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư khóa XII về “*Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa X*”).

⁽⁵⁾ Thực hiện: Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI “*Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế*”; Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 05/11/2012 của Ban Bí thư khóa XI “*Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dạy nghề cho lao động nông thôn*” gắn với tạo việc làm bền vững, xây dựng nông thôn mới; Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 06/6/2014 của Ban Bí thư khóa XI “*Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nhân lực có tay nghề cao*” gắn với Chỉ thị số 24/CT-TTg, ngày 28/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ “*Về đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp phần nâng cao năng suất lao động và tăng năng lực cạnh tranh quốc gia trong tình hình mới*”; Kết luận số 49-KL/TW, ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư khóa XII “*Về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11 - CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập*” gắn với việc xây dựng mô hình công dân học tập, thành phố học tập; Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư khóa XII “*Về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế*”; Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị khóa VIII “*Về tăng cường công tác chính trị tư tưởng; củng cố tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong các trường học*” gắn với thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ “*Về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên*”.

⁽⁶⁾ Thực hiện: Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “*Về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế*” và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận về khoa học và công nghệ; Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 06/8/2008 “*Về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước*” và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận về công tác trí thức.

⁽⁷⁾ Thực hiện các hoạt động về phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Thực hiện: Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “*Về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới*”; Chỉ thị số 54-CT/TW, ngày 30/11/2005 của Ban Bí thư khóa IX “*Về tăng cường lãnh đạo công tác phòng chống HIV/AIDS trong tình hình mới*”; thực hiện Thông báo kết luận số 27-TB/TW, ngày 09/5/2011 của Ban Bí thư khóa XI về việc sơ kết Chỉ thị số 54-CT/TW; Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư khóa X “*Về đẩy mạnh công tác*

Các lĩnh vực: Bảo hiểm xã hội, Du lịch, Lao động - Thương binh và xã hội, Giáo dục và Đào tạo đã có nhiều nỗ lực cố gắng triển khai nhiệm vụ được giao.

Công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid - 19 được Ban Tuyên giáo từ tỉnh đến cơ sở chú trọng, tăng cường thông tin và định hướng tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, chiến sĩ và tầng lớp Nhân dân nhận rõ tính chất nguy hiểm, tác hại nghiêm trọng của dịch Covid - 19; báo cáo kết quả triển khai phòng, chống dịch cho Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương theo quy định; phối hợp với các đơn vị liên quan đấu tranh, phản bác kịp thời những thông tin sai trái.

5. Kết quả công tác tuyên truyền

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thường trực Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các sự kiện chính trị quan trọng, các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước⁽⁸⁾. Thường xuyên chỉ đạo, định hướng tuyên truyền về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, địa phương theo chỉ đạo của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

bảo hiểm y tế trong tình hình mới"; Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 04/7/2008 của Ban Bí thư khóa X “*Về phát triển nền Đông y Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong tình hình mới*” và Thông báo Kết luận số 154-TB/TW, ngày 20/12/2014 của Ban Bí thư khóa XI về 05 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW của Ban Bí thư khóa X; Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “*Về công tác dân số trong tình hình mới*”; Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị khóa XI “*Về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới*”. Tập trung tham mưu giải quyết những vấn đề bức xúc về trẻ em hiện nay như bạo lực, ngược đãi; xâm hại tình dục, bóc lột sức lao động; bỏ học; vi phạm pháp luật, tảo hôn... Chỉ đạo, tạo điều kiện cho việc giáo dục kỹ năng sống cho trẻ em, phối hợp giữa gia đình, nhà trường, xã hội trong giáo dục phẩm chất, đạo đức cho trẻ; Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư “*Về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*” và Thông báo số 26-TB/TW, ngày 09/5/2011 của Ban Bí thư về việc sơ kết Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư khóa IX “*Về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*”.

⁽⁸⁾ Tuyên truyền kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2021) và đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021); Kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Thuận (19/4/1975 - 19/4/2021); 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021); kỷ niệm 135 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2021); kỷ niệm 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2021); tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021; tuyên truyền hiệu quả về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026; tình hình dịch bệnh Covid-19. Tuyên truyền thực hiện tốt khuyến cáo 5K (*Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế*); tuyên truyền chủ trương tiêm chủng vaccine phòng dịch Covid 19, khai báo y tế, cài đặt ứng dụng Bluezone; tuyên truyền khẳng định nỗ lực, quyết tâm của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống dịch; tuyên truyền thực hiện Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp và quản lý căn cước công dân trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền biển, đảo và công tác phân giới, cắm mốc, quản lý biên giới năm 2021; công tác dân tộc, tôn giáo; tuyên truyền về bảo vệ môi trường; về tăng cường tuyên truyền việc thực hiện không săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm; tuyên truyền kỷ niệm 135 năm Ngày Quốc tế Lao động 01/5; tuyên truyền Kết luận số 70-KL/TW về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể...; cùng với các hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm ngày sinh của các vị lãnh tụ, các bậc tiền bối của đất nước...

Công tác chỉ đạo tuyên truyền về *cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026* đã được toàn ngành triển khai sâu rộng. Ban đã ban hành Hướng dẫn số 07-HD/BTGTU, ngày 28/01/2021 về việc *tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026*; ban hành văn bản *đẩy mạnh công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026*; biên soạn tài liệu “*Hỏi - Đáp về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026*” (bản tóm tắt 22 câu; bản chi tiết 71 câu) để tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân.

6. Công tác báo chí, xuất bản

Các cơ quan báo chí, văn phòng đại diện, phóng viên thường trú thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo và định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; thông tin, tuyên truyền kịp thời, trung thực đời sống chính trị, kinh tế - xã hội, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và địa phương; kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Công tác chỉ đạo, định hướng, quản lý thông tin được Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin - Truyền thông và Hội Nhà báo tỉnh thực hiện hiệu; nâng dần chất lượng nội dung và hình thức, đi dần vào nền nếp. Đối với những vấn đề dư luận xã hội và các vụ việc nổi lên do báo chí phản ánh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy mời đại diện lãnh đạo các sở, ngành, địa phương liên quan đến dự họp để cung cấp thêm thông tin và trao đổi với báo chí tại hội nghị giao ban. Sau hội nghị, đã tổng hợp, phát hành thông báo gửi Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh để báo cáo và các cơ quan, đơn vị dự họp; trong đó, đề xuất kiến nghị trách nhiệm giải quyết của các sở, ban ngành và các địa phương có liên quan. Nhiều nội dung được UBND tỉnh có văn bản chỉ đạo các cơ quan liên quan giải quyết, xử lý theo quy định.

Hoạt động báo chí trên địa bàn tỉnh bám sát nhiệm vụ chính trị và diễn biến tình hình thực tế của địa phương; các chuyên trang, chuyên mục duy trì đều đặn, chất lượng tin, bài tốt, có nhiều bài viết phân tích sâu sắc trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

Triển khai giải báo chí về xây dựng Đảng của tỉnh mang tên “Giải Cờ đỏ”, hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng mang tên “Giải Búa liềm vàng” lần thứ VI - năm 2021, với 77 tác phẩm. Ban Tổ chức Giải đã xét chọn 28 tác phẩm gửi tham dự Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng năm 2021.

7. Công tác tiếp nhận, xử lý thông tin dư luận xã hội

Ban tuyên giáo các cấp tiếp tục tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội với nhiều hình thức, thông qua phản ánh nhanh bằng điện thoại, báo cáo định kỳ về tình hình dư luận xã hội trên địa bàn, hội nghị báo cáo viên, các cuộc tiếp xúc cử tri, đối thoại với nhân dân, theo dõi đơn thư khiếu nại tố cáo, các phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng xã hội... Công tác nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội đã đạt được những kết quả nhất định, nhất là việc chủ động theo dõi, nắm bắt, phản ánh tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội. Qua đó, tham mưu cấp ủy có biện pháp chỉ đạo, định hướng kịp thời, góp phần giữ vững ổn định tình hình, không để các thế lực thù địch và phần tử cơ hội chính trị, phản động lợi dụng kích động chống phá.

Từ nội dung phản ánh, phân tích, đánh giá, rút ra những vấn đề tham mưu cấp ủy trực tiếp xử lý hoặc kiến nghị lên cấp trên. Qua các cuộc giao ban, điều tra dư luận xã hội, nhiều thông tin được tập hợp báo cáo, tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan quản lý nhà nước kiểm tra, khắc phục những thiếu sót, góp phần ổn định tình hình, giải quyết những bức xúc của nhân dân trên địa bàn.

Nhìn chung, công tác nắm bắt và xử lý thông tin dư luận xã hội tiếp tục được triển khai, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Từ đó, giúp cấp ủy, chính quyền kịp thời có những biện pháp cụ thể trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Công tác xây dựng đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội từ tỉnh đến cơ sở tiếp tục được quan tâm kiện toàn, bảo đảm về số lượng; hướng dẫn kỹ năng, phương pháp nắm bắt, xử lý thông tin, qua đó, giúp cho đội ngũ này nâng dần hiệu quả hoạt động, thường xuyên nắm bắt, phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội thông qua hình thức gửi văn bản vào email, nhóm Zalo hoặc điện thoại trực tiếp...; đề xuất xử lý các vấn đề phản ánh tại cuộc họp giao ban dư luận xã hội hàng tháng; định hướng dư luận... Đã tổ chức 02 đợt điều tra xã hội học; trong đó, đợt 1 (700 phiếu) khảo sát một số vấn đề về tình hình kinh tế - xã hội tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2021 và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đợt 2, khảo sát về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021 được tổ chức khảo sát bằng hình thức trực tuyến (*kết quả khảo sát có báo cáo riêng*)... Thông qua các đợt khảo sát, nhằm phục vụ sự lãnh đạo, điều hành của cấp ủy đảng và chính quyền địa phương.

8. Công tác thông tin đối ngoại, công tác văn hóa văn nghệ

Công tác thông tin đối ngoại, các địa phương, đơn vị tổ chức thông tin kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Công tác văn hóa văn nghệ, đã bám sát nhiệm vụ trọng tâm, đúng định hướng, nội dung đa dạng, phong phú, thiết thực có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của người dân, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị địa phương.

9. Công tác báo cáo viên, tuyên truyền miệng

Tham mưu, chỉ đạo các cấp ủy Đảng củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của cấp mình. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã biên tập, chuyển tải nhiều nội dung trong tập Thông tin công tác tuyên giáo, Đề cương thời sự, cung cấp các file văn bản, trình chiếu qua hòm thư công vụ cho báo cáo viên cấp tỉnh, ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc cung cấp, định hướng những thông tin chính thống của đảng, nhà nước, địa phương đến cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân. Phương thức hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong thời gian qua có chú ý nâng cao theo hướng thông tin hai chiều, tăng cường đối thoại, trao đổi những vấn đề mà cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân quan tâm, nhằm nắm bắt, đề xuất, tham mưu với cấp ủy, chính quyền những giải pháp, kịp thời khắc phục những vướng mắc do thực tiễn đặt ra.

10. Công tác tuyên truyền, đấu tranh phản bác thông tin sai trái, xấu độc

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 35-16 tỉnh và các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 35-16 tỉnh đã làm tốt công tác tuyên truyền, định hướng thông tin, định hướng dư luận xã hội và công tác dự báo, nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội trên địa bàn, cũng như trên không gian mạng đối với những vấn đề phức tạp, nhạy cảm trên các lĩnh vực có thể tác động đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội của địa phương... để kịp thời báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết, xử lý theo quy định.

Các trang, nhóm Facebook công khai của Ban Chỉ đạo 35-16 tỉnh và ban chỉ đạo 35 cấp huyện (thường xuyên đăng tải, chia sẻ bài viết, đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin định hướng dư luận, nắm bắt, dự báo tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh, đơn vị, địa phương, trên internet, mạng xã hội trước những vấn đề phức tạp, nhạy cảm, các lĩnh vực tác động đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Kịp thời tham mưu thay thế thành viên Ban Chỉ đạo về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch và công tác thông tin đối ngoại tỉnh. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo 35 các cấp kịp thời quán triệt, thông

tin, tuyên truyền, phổ biến, định hướng, tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu, độc trên Internet, mạng xã hội; thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; phối hợp nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận, tâm trạng xã hội, các vấn đề nhạy cảm, bức xúc nảy sinh trên địa bàn cơ sở; tăng cường ý thức cảnh giác cách mạng trước âm mưu “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực văn hóa - tư tưởng của các thế lực thù địch, phản động. Công tác đấu tranh, xử lý các đối tượng đăng tải thông tin sai sự thật trên mạng xã hội được triển khai thực hiện nghiêm túc, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị tại địa phương.

Tăng cường công tác chỉ đạo, định hướng, quản lý thông tin trên mạng xã hội và các loại hình truyền thông khác trên Internet; sơ kết 3 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

Nhóm công khai cấp tỉnh đã đăng tải, chia sẻ trên 530 tin, bài, ảnh, infographic, clip, video với trên 980.000 lượt người tiếp cận bài viết, trên 21.000 lượt bình luận, chia sẻ, trạng thái cảm xúc. Điều hành, quản trị các nhóm thường xuyên theo dõi phê duyệt thành viên tham gia, bài đăng; nhiều thành viên tích cực đăng bài, chia sẻ thông tin. Fanpage Tuyên giáo Bình Thuận có 31.543 người thích trang, có 34.241 tổng số người theo dõi trang, có trên 1.300.000 lượt người tiếp cận bài viết, trên 1.440.000 lượt tương tác bài viết, đã đăng tải trên 500 bài viết về các sự kiện trong tháng; tình hình được dư luận trong tỉnh, cả nước quan tâm.

Các trang, nhóm tiếp tục đăng tải, chia sẻ bài viết, thông tin theo định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; trong đó: các trang, nhóm Facebook công khai của Ban Chỉ đạo 35-16 tỉnh và ban chỉ đạo 35 cấp huyện thường xuyên đăng tải, chia sẻ bài viết, đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin định hướng dư luận, nắm bắt, dự báo tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh, đơn vị, địa phương, trên internet, mạng xã hội trước những vấn đề phức tạp, nhạy cảm, các lĩnh vực tác động đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tính đến tháng 12/2021, các trang, nhóm đã phát triển được số lượng thành viên đông đảo, như:

+ *Ban Tuyên giáo Huyện ủy Tuy Phong* phát triển 3.526 thành viên và viết tin bài tuyên truyền định hướng trên trang facebook “Quê hương Tuy Phong”. Bên cạnh đó, cấp ủy các xã, thị trấn và các đoàn thể đều thành lập trang facebook để

chia sẻ thông tin, cổ vũ lối sống tích cực, nhân văn, vì cộng đồng; phản bác những luận điệu sai trái gây ảnh hưởng tiêu cực tới quê hương, đất nước.

+ *Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bắc Bình* phát huy hiệu quả nhóm facebook “Quê hương Bắc Bình”, đăng tải tin, bài tuyên truyền về phát triển kinh tế - xã hội địa phương, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, gương người tốt việc tốt trong các lĩnh vực đời sống xã hội. Nhóm đã có 12.044 thành viên.

+ *Ban Tuyên giáo Huyện ủy Hàm Thuận Bắc* thành lập nhóm facebook công khai ở Mặt trận, đoàn thể huyện và xã, thị trấn, gắn với tập huấn cho thành viên, tổ thư ký giúp việc BCD 35, cộng tác viên dư luận xã hội và quản trị viên; phối hợp với các ngành chức năng và xã, thị trấn nắm tình hình, kịp thời cung cấp thông tin; thường xuyên theo dõi một số tài khoản facebook cá nhân có những bài viết sai trái, xấu, độc trên mạng xã hội để viết bài đấu tranh hoặc chia sẻ, định hướng kịp thời dư luận. Nhóm Quê hương Hàm Thuận Bắc phát triển 10.036 thành viên.

+ *Ban Tuyên giáo Thành ủy Phan Thiết* tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội bằng nhiều biện pháp như: phản ánh nhanh, báo cáo định kỳ về tình hình dư luận xã hội trên địa bàn, các cuộc tiếp xúc cử tri, đối thoại với nhân dân, theo dõi đơn thư khiếu nại tố cáo, các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là tập trung nắm tình hình qua mạng xã hội... Trong năm có 2.203 thành viên và viết tin bài tuyên truyền định hướng trên trang facebook Quê hương Phan Thiết.

+ *Ban Tuyên giáo Huyện ủy Hàm Thuận Nam* phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền định hướng trên Internet, mạng xã hội và phát triển thành viên nhóm; đến nay, trang Quê hương Hàm Thuận Nam có 2.165 thành viên, đăng tải nhiều bài viết và bình luận...

+ *Ban Tuyên giáo Huyện ủy Hàm Tân* thành lập 01 nhóm công khai đến nay có 10.940 thành viên; phối hợp một số cơ quan, ban, ngành, đoàn thể hình thành các trang, nhóm tham gia tuyên truyền, định hướng, chia sẻ những clip, thông tin tích cực; tham gia đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, bịa đặt, ngăn chặn các thông tin xuyên tạc, vu khống của các thế lực thù địch, cơ hội.

+ *Ban Tuyên giáo Thị ủy La Gi* xây dựng fanpage Tuyên giáo La Gi; Nhóm công khai Quê hương La Gi có 7.663 thành viên tham gia. Chủ động nắm bắt, phản ánh tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân các sự kiện quan trọng, ngày kỷ niệm lớn của đất nước và địa phương...

+ *Ban Tuyên giáo Huyện ủy Tánh Linh*, xây dựng và phát triển trang nhóm Quê hương Tánh Linh với 7.336 thành viên, công khai nắm, phản ánh dư luận xã

hội các tầng lớp nhân dân đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận. Qua đó, kịp thời tham mưu cấp ủy có biện pháp xử lý, giải quyết.

+ *Ban Tuyên giáo Huyện ủy Đức Linh*, phát triển trang “Quê hương Đức Linh” với 4.091 thành viên, tập trung định hướng dư luận xã hội về những vụ việc phức tạp, nhạy cảm, gây bức xúc trong nhân dân, góp phần tạo sự đồng thuận, thống nhất trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội và ổn định tình hình an ninh chính trị ở địa phương.

+ *Ban Tuyên giáo Huyện ủy Phú Quý*, phát triển trang “Quê hương Phú Quý” và “Phú Quý biển mặn tình nồng” với 3.878 thành viên. Thường xuyên duy trì giao ban dư luận xã hội, củng cố, kiện toàn, định hướng hoạt động mạng lưới cộng tác viên dư luận xã hội trên địa bàn...

+ *Phòng Chính trị - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*, phát triển trang “Biển xanh-Cát trắng-Nắng vàng”, với 23.311 thành viên. Nắm bắt tình hình, theo dõi đối tượng, đấu tranh với những thông tin xấu độc trên mạng xã hội; phát huy tốt vai trò chỉ đạo định hướng, trao đổi thông tin, thông báo tình hình, kết quả phối hợp, tham gia đấu tranh, vạch trần, phản bác các luận điệu xuyên tạc; đăng tải về các hoạt động tích cực của lực lượng vũ trang quân khu, lực lượng vũ trang tỉnh.

+ *Các phòng chức năng - Công an tỉnh*, phát triển trang “Bình Thuận Biển Xanh”, với 19.492 lượt theo dõi. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền kết hợp với đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trước những vấn đề “nóng” bức xúc tại địa phương; trang công khai đăng và chia sẻ trên hàng trăm lượt tin, bài phản bác, định hướng dư luận trên Internet; đồng thời, tham gia nhiều lượt bình luận đấu tranh phản bác lại luận điệu sai trái của thế lực thù địch.

+ *Biên phòng tỉnh*, phát triển trang “Bộ đội Biên phòng tỉnh Bình Thuận” với 1.881 thành viên. Tuyên truyền, đấu tranh phản bác các thông tin và luận điệu chống phá của các thế lực thù địch, huy động lực lượng nòng cốt trong đoàn viên, thanh niên gỡ bỏ các tài khoản mạng xã hội xấu độc.

+ *Liên đoàn Lao động tỉnh*, phát triển trang “Trao đổi thông tin với người lao động” với 586 thành viên...

Nhìn chung, công tác đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xấu độc trên không gian mạng đảm bảo tính kịp thời, hiệu quả, bước đầu có sự kết nối, phối hợp giữa các lực lượng, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

11. Công tác nghiên cứu, biên soạn, giáo dục lịch sử truyền thống

Công tác nghiên cứu, biên soạn và giáo dục lịch sử truyền thống, lịch sử Đảng bộ địa phương được tích cực tham mưu thực hiện. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW (khóa XII) và Kế hoạch số 120-KH/TU (khóa XIII), ban hành Quy định số 305-QĐ/TU, ngày 18/8/2021 “*Về việc thẩm định công trình lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống, chuyên đề lịch sử địa phương, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh*”, thay đổi về kinh phí thực hiện công trình lịch sử trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt “*Tài liệu dạy - học lịch sử địa phương trong các trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh*”. Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo đưa vào dạy học, tham khảo trong các Trường THPT trên địa bàn tỉnh bắt đầu từ tháng 9/2021 (năm học 2021 - 2022) bằng hình thức chuyển giao file văn bản để tránh lãng phí, không in thành sách.

Chủ trì, phối hợp tổ chức Cuộc thi “*Tìm hiểu 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2021)*” bằng hình thức trắc nghiệm hàng tuần, kéo dài từ tháng 6 đến tháng 8/2021. Cuộc thi đã nhận được **61.329** lượt người trong và ngoài tỉnh dự thi.

Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng là việc làm thiết thực, một trong những nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ hàng năm; ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện kịp thời, chú ý công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn. Các xã, phường, thị trấn tiếp tục triển khai việc biên soạn lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống địa phương.

12. Kết quả triển khai thực hiện mô hình Ban Tuyên giáo - Dân vận cấp xã; Chỉ thị số 23-CT/TU, ngày 21/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trên địa bàn thôn, khu phố”

Thời gian qua, 100% xã, phường, thị trấn thành lập Ban Tuyên giáo - Dân vận với tổng số 1.333 thành viên⁽⁹⁾. Việc thực hiện mô hình Ban Tuyên giáo - Dân vận cấp xã và Tổ Tuyên giáo - Dân vận thôn, khu phố trên toàn tỉnh theo Hướng dẫn liên tịch số 32-HD/LT/TG-TC-DV, ngày 22/3/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy qua thực tiễn hoạt động của mô hình

⁽⁹⁾ Phan Thiết (194 thành viên), Đức Linh (141), Tuy Phong (135), Hàm Tân (104), Bắc Bình (196), Phú Quý (32), La Gi (94), Hàm Thuận Bắc (262), Hàm Thuận Nam (125), Tánh Linh (126).

này còn tồn tại một số bất cập, khó khăn; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu ban hành mẫu Quy chế hoạt động của Ban Tuyên giáo - Dân vận cấp cơ sở (đã trình Thường trực Tỉnh ủy).

Việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU, ngày 21/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trên địa bàn thôn, khu phố*” đạt một số kết quả. Tuy nhiên, việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ở một số nơi còn hạn chế như: tình hình an ninh trật tự có lúc, có nơi diễn biến còn phức tạp, nhất là tệ nạn trộm cắp, đánh bạc, sử dụng trái phép chất ma túy, vi phạm an toàn giao thông còn xảy ra; tổ chức sơ kết hàng năm có nơi thực hiện chậm, thiếu chặt chẽ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác tổ chức học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng được tiếp tục nâng dần về chất lượng; số lượng cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia học tập, quán triệt ngày càng nhiều; chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết được các cấp ủy xây dựng đảm bảo yêu cầu chỉ đạo.

- Công tác giảng dạy và học tập lý luận chính trị thực hiện đảm bảo; nội dung, chương trình tiếp tục đổi mới, cập nhật và bổ sung.

- Công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị của đất nước và của tỉnh được đầy đủ, kịp thời.

- Thực hiện có hiệu quả công tác nắm bắt, điều tra và xử lý dư luận xã hội; mạng lưới thông tin từ tỉnh đến cơ sở hoạt động nền nếp; đội ngũ báo cáo viên, dư luận viên được củng cố và bồi dưỡng.

- Công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên Internet được quan tâm chú ý hơn; ứng dụng công nghệ thông tin vào lĩnh vực hoạt động tuyên giáo được chú ý.

- Công tác quản lý và tổ chức giao ban báo chí định kỳ được đi vào nền nếp và đổi mới nội dung, phương thức.

- Công tác nghiên cứu, biên soạn và phát hành lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống của các địa phương và các ban, ngành được chú ý quan tâm.

- Công tác khoa giáo, văn hóa, văn nghệ được tiếp tục triển khai.

- Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện; xuất hiện nhiều gương điển hình tiêu biểu.

2. Những tồn tại, hạn chế và thiếu sót

- Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ có lúc, có việc còn chậm; đội ngũ cán bộ tuyên giáo nhiều nơi còn gặp khó khăn về biên chế, kinh phí, kỹ năng hoạt động.

- Việc tổ chức học tập, phổ biến, quán triệt nghị quyết của Đảng có lúc, có nơi chưa đảm bảo theo yêu cầu đề ra; nhiều nơi xây dựng chương trình, kế hoạch hành động chưa sát hợp với tình hình thực tế; việc kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng trên lĩnh vực tuyên giáo có nơi, có lúc chưa được chủ động, chất lượng, hiệu quả chưa cao.

- Việc bổ sung, cập nhật kiến thức các loại tài liệu trong giảng dạy tại trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện còn chậm.

- Định hướng tuyên truyền, tổ chức hoạt động tuyên truyền ở từng địa phương gắn với các sự kiện lịch sử còn thiếu chiều sâu. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng và triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền trong một số tình huống phức tạp, nhạy cảm còn chậm.

- Công tác đấu tranh chống “diễn biến hòa bình”, nhất là với những thông tin xấu độc trên Internet, mạng xã hội còn hạn chế.

- Công tác chỉ đạo, định hướng thông tin, chấn chỉnh, xử lý sai phạm trong hoạt động báo chí có lúc, có việc chưa kịp thời và thiếu chặt chẽ.

- Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị chưa chủ động, sáng tạo; thực hiện các nghị quyết, chỉ thị trên lĩnh vực khoa giáo còn ít được quan tâm chú trọng.

- Công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử, giáo dục truyền thống, lịch sử cách mạng ở một số đảng bộ, địa phương chưa thật sự quan tâm chú ý.

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ có mặt còn hạn chế. Một số nơi, việc xây dựng đời sống văn hóa cơ sở còn mang tính hình thức; công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, xử lý các sai phạm chưa nghiêm và chưa kịp thời.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Tham mưu, hướng dẫn việc học tập, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương (khóa XIII) và của Tỉnh ủy (khóa XIV) trong toàn Đảng bộ tỉnh gắn với thực hiện kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

2. Chỉ đạo định hướng tuyên truyền về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh; kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương theo chỉ đạo của Trung ương và Thường trực Tỉnh ủy.

3. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid - 19; hướng dẫn tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền chủ quyền biển, đảo.

4. Tham mưu thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, chuyên đề năm 2022 và chuyên đề toàn khóa gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về *tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*.

5. Tham mưu tổng kết Giải báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Bình Thuận (Giải Cờ đỏ) lần thứ V - năm 2021, phát động Giải Cờ đỏ lần thứ VI - năm 2022 vào dịp kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/2022).

6. Tham mưu tổ chức tốt Cuộc thi trắc nghiệm “*Tìm hiểu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và lịch sử truyền thống đảng bộ tỉnh Bình Thuận*”.

7. Tham mưu tổ chức Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi năm 2022.

8. Tham mưu tổ chức các hoạt động của *Ban Chỉ đạo bảo vệ nền tảng, tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch và công tác thông tin đối ngoại tỉnh* (Ban Chỉ đạo 35 - 16 tỉnh).

9. Chủ động nắm bắt tình hình, tư tưởng, dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh để kịp thời tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo giải quyết. Tăng cường thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc trên internet, mạng xã hội.

10. Tăng cường công tác chỉ đạo, định hướng hoạt động báo chí, xuất bản; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giao ban báo chí định kỳ và cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí.

11. Củng cố và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội. Định kỳ hàng quý, chủ động tham mưu tổ chức *Hội nghị thông tin thời sự cho cán bộ, đảng viên*.

12. Tham mưu triển khai thực hiện Đề tài khoa học cấp tỉnh: “*Lịch sử biên niên Đảng bộ tỉnh Bình Thuận, tập 2, (1954 – 1975)*” để nghiên cứu, biên soạn; tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo tổ chức các cuộc Hội thảo và cho ý kiến để hoàn thành việc biên soạn và phát hành tập sách này.

13. Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan mở lớp tập huấn nghiệp vụ công tác tuyên giáo (cho cán bộ ngành tuyên giáo cấp cơ sở và cấp huyện).

14. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo; phối hợp với các đảng ủy trực thuộc Đảng bộ tỉnh củng cố và kiện toàn đội ngũ cán bộ tuyên giáo cấp cơ sở.

15. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU, ngày 21/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trên địa bàn thôn, khu phố.

16. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng Khu di tích căn cứ Tỉnh ủy Bình Thuận trong kháng chiến chống Mỹ. Phối hợp với UBND tỉnh, các ngành tham mưu tổ chức Lễ khánh thành Khu di tích.

17. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện kiểm tra, giám sát việc phổ biến, học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy liên quan đến lĩnh vực nhiệm vụ công tác Tuyên giáo./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương, (HN+T79)
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lưu BTGTU.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Huỳnh Thái Dương